²³⁶ Già riportato ed esaminato nell'ambito della presente ricerca. Ma le fonti a disposizione sull'argomento (ugualmente già fatte oggetto di menzione ed approfondimento nell'ambito della presente ricerca) sono anche altre: ci riferiamo, in particolare, a Paul. Sent. 2.14.3 (il quale si pone in stretta continuità con i principi ricavabili dal passo di Papiniano: anche qui, infatti, si rimarca, per il tramite soprattutto della preposizione causale «*propter*» e dell'espressione «*quamdiu nabigat navis*», l'inscindibile legame normativo tra assunzione del pericolo *a parte creditoris* e la possibilità di percepire interessi in misura superiore al tasso legale), nonché a C. 4.33.2.1 e C. 4.33.2.2 (in ordine ai quali si può osservare come il legame evidenziato costituisca la *ratio decidendi* delle soluzioni giuridiche ivi prospettate dalla cancelleria diocleziana).

²³⁷ Si rammenti peraltro che esso è già stato fatto oggetto di menzione espressa nella parte della presente ricerca dedicata alla dimostrazione dell'essenzialità del *periculum creditoris* nella configurazione tipica del *fenus nauticum*.

Ciò si deve ritenere, peraltro, non casualmente: soprattutto, in quanto si tratta di un aspetto della disciplina dell'istituto che pare discostarsi notevolmente dai principi generali che reggono l'ordinamento romano per ciò che attiene alla materia dei delle obbligazioni *verbis contractae*²³⁸.

2.L'azionabilità 'ex pacto' delle 'usurae'.

Il quesito circa l'azionabilità o meno delle *usurae* (potenzialmente) *infinite* nell'ambito del prestito marittimo romano deve essere risolto muovendo dall'analisi di due tra i più importanti passi, nella panoramica complessiva della Compilazione giustiniana, dedicati all'istituto in esame²³⁹:

Scaev. 6 *resp.* D. 22.2.5: *Periculi pretium est et si condicione quamvis poenali non existente recepturus sis quod dederis et insuper aliquid praeter pecuniam, si modo in aleae speciem non cadat: veluti ea, ex quibus condictiones nasci solent, ut "si non manumittas", "si non illud facias", "si non convaluero" et cetera. Nec dubitabis, si piscatori erogatur in apparatus plurimum pecuniae dederim, ut, si cepisset, redderet, et athletae, unde se exhiberet exerceretque, ut, si vicisset, redderet. 1. In his autem omnibus et pactum sine stipulatione ad augendam obligationem prodest.*

e

Paul. 3 *ad ed.* D. 22.2.7: *In quibusdam contractibus etiam usurae debentur quemadmodum per stipulationem. Nam si dedero decem traiecticia, ut salva nave sortem cum certis usuris recipiam, dicendum est posse me sortem cum usuris recipere.*